东　南　大　学  文  件
校发〔2013〕3号

关于印发《东南大学2014届毕业生

就业工作办法》的通知

各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务单位：

现将《东南大学2014届毕业生就业工作办法》印发给你们，请遵照执行。

  东南大学
2014年1月2日

    （主动公开）
东南大学2014届毕业生就业工作办法

为进一步做好我校毕业生就业工作，根据国务院、教育部、人社部等部委和江苏省有关文件及工作会议精神，结合我省和我校毕业生就业工作情况，特制定如下办法。

    一、毕业生就业方针、原则

    1、坚持“学以致用、人尽其才”的原则，继续实施 “以市场为导向，国家宏观调控，学校和各级政府就业指导和服务，毕业生和用人单位双向选择”的就业模式。
    2、大学毕业生是国家的宝贵人才，是“科教兴国”的重要力量，有服从国家需要、为经济建设和社会发展服务的责任和义务。要正确处理国家、集体和个人利益的关系，树立为人民服务和艰苦创业的思想，到基层、到西部、到国家最需要的地方去，使人才资源得到合理配置。

    3、各院（系、所）要积极发挥毕业生就业市场的主渠道作用，把为毕业生提供更多的单位需求信息和帮助毕业生落实就业单位作为各院（系、所）工作的一项重要工作内容，坚持公正、公开、公平竞争和信息共享、择优推荐的原则。

    4、就业工作部门对签订就业协议实行监督、管理并维护学校的声誉，保证毕业生和用人单位的权益。对不符合国家就业方针、政策和本办法的有关规定的就业，不得列入就业方案。

    二、毕业生就业派遣基本流程

    1、2013年10月，学校按照相关规定上报教育部2014届毕业生就业方案，经审核后下达执行。

    2、《2014届毕业生双向选择就业推荐表》和《毕业生就业协议书》均由学生登录江苏省高校毕业生就业网络联盟注册、填写，由院（系、所）审核后统一打印，经学校毕业生就业办公室审核盖章后由院（系、所）发放，毕业生每人一份。

    3、毕业生与用人单位就业意向一经确定，须向用人单位出具《2014届毕业生双向选择就业推荐表》原件和《毕业生就业协议书》，签约后双方应严格履行协议，信守诺言，原则上不得违约。

    4、毕业生与用人单位签定《毕业生就业协议书》后，须在东南大学就业信息网“毕业去向登记”中按照《毕业生就业协议书》内容录入，形成个人电子化协议书，供学校审核时使用，并将《毕业生就业协议书》复印件及相关材料交到所在院（系、所）学办，由各院（系、所）交毕业生就业办公室。

    5、毕业生在取得毕业资格后，毕业生就业办公室根据就业方案和学生所交材料去教育厅为其办理报到证。

    6、定向和委托培养方式招收的毕业生，按招生时签定的合同回定向或委托培养单位就业，不办理报到证（定向或委托培养协议有另行规定的除外）。

    三、关于国内升学和出国留学毕业生的相关规定

    1、继续攻读国内研究生的毕业生，已纳入研究生招生计划，不办理就业派遣手续。

    2、免试保留研究生入学资格的毕业本科生，列入当年就业方案，可办理有关就业手续。

    3、申请出国的毕业生，须向学校提交个人书面申请（申请中需注明本人户口、档案去向），并提供有关材料。获准出境者，将其档案、户口关系转回家庭所在地或江苏省招生就业指导服务中心。

    四、关于延长学习年限或提前毕业的学生就业规定

    1、申请延长学习年限的本科生，经教务处审核批准后不列入当年就业方案，列入下一年度就业计划。

    2、不能按期于2014年毕业的研究生，经个人申请，院(系、所)审核批准后可不列入当年就业方案，列入下一年度就业计划。

    3、申请提前至2014年毕业的研究生，本人提出申请，经研究生院审核批准后，由学校报教育厅审核批准，列入2014年度就业计划。

    五、关于结业、肄业学生的就业相关规定

    1、结业本科生在规定的期限内，可按本科结业派遣。肄业本科生不能办理派遣手续。

    2、结业或肄业研究生，在规定的期限内落实工作单位的，可按结业、肄业派遣，办理实际获得学历的报到证。

    3、原以毕业生资格与用人单位签定就业协议的结业、肄业生，须征得用人单位书面同意后，学校方予办理结业、肄业报到证。

    4、毕业当年取得结业证书、已按结业学历层次办理过报到证的，按规定换发毕业证书后，也不再换发报到证。

    六、关于违约改派的相关规定

    1、毕业生签订《毕业生就业协议书》后，若有正当理由确需变动且符合改签流向者，须经协议双方协商一致后按规定重新办理就业手续。改签的基本原则是：由经济发达地区改向经济欠发达地区，由一般性单位改向国家重点单位。如因单位原因与毕业生解约，可以直接办理相关手续。

    2、毕业生离校前入伍、被录用为国家公务员或参加国家及地方志愿服务项目，若已与用人单位签约，经书面告知用人单位后，原所签《毕业生就业协议书》自行解除，可办理改签手续。

    3、对确定升学攻读国内研究生或公派出国的毕业生，若已与用人单位签约，须书面告知用人单位，原所签《毕业生就业协议书》自行解除。

    4、与用人单位签过《毕业生就业协议书》后又申请自费出国的毕业生，需征得协议双方同意后按违约办理有关手续。

    七、其他

    1、毕业生在规定的时间和范围内，已落实工作单位的，直接到用人单位报到；未落实的，学校将其档案和户籍关系转回生源所在地的人才服务中心或江苏省高校招生就业指导服务中心，由当地毕业生就业指导机构帮助推荐就业或自行联系工作单位。对于毕业后未就业而有就业要求的毕业生，可以在毕业院（系、所）登记，由院（系、所）帮忙推荐单位，并可以到家庭所在地市、县人力资源和社会保障局办理失业登记。

    2、毕业生如发生以下几种情况，学校不再受理其就业手续：（1）不顾国家政策，坚持个人无理要求，开具报到证后，在规定期限内不去工作单位报到或未及时办理落户等有关手续的；（2）报到后，拒不服从安排或无理要求被用人单位退回的；（3）其他违反毕业生就业规定的。
    经学校授权，本办法由学生处毕业生就业办公室负责解释。

	抄送： 各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、委、办，工会、团委。

	　东南大学校长办公室                2014年1月2日印发

—６—

—１—